E c c l . XXI .: Quasi rhomphaea bis acuta omnis iniqitas: plagae illius non est sanitas.

P s a l m . X .: Pluet super peccatores laqueos, ignis et sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum.

L u c . XVI .: Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus.

Et ipse clamans, dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extre^mum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.

E. G e n e s. IV.: Dixit Dominus ad Cain: Maledictus eris super terram, quae aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos: vagus et profugus eris super terram.

E x o d. XIV.: Fugientibusque Aegyptiis occurserunt aquae, et involvit eos Dominus in mediis fluctibus. Rever- saeque sunt aquae, et operuerunt currus et equites cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerant mare, nec unus quidem superfuit ex eis.

D a n i e l. IV.: Vox de caelo ruit: Tibi dicitur: Nabuchodonosor rex, regnum tuum transibit a te, et ab hominibus ejicient te, et cum bestiis et feris erit habitatio tua: foenum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te, donec scias, quod dominetur excelsus in regno hominum, et cuicunque voluerit, det illud. Eadem hora sermo completrus est super Nabuchodonosor, et ex hominibus abjectus est, et foenum, ut bos comedit, et rore caeli corpus ejus infectum est: donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescerent, et unguis ejus quasi avium.

G e n e s. XIX.: Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrah sulphur et ignem a Domino de caelo: et subvertit civitates has, et omnem circa regionem, universos habitatores urbium, et cuncta terrae virentia.

E z e c h i e l. XVI.: Ecce haec fuit iniq^{ua}ta Sodomeae sororis tuae, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus: et manum egeno et pauperi non porrigeant. Et elevatae sunt, et fecerunt abominationes coram me, et abstuli eas, sicut vidisti.

E x o d. VII—X, et XII.: Horrendae atque gravissimae recensentur plagae decem, quibus Dominus Aegyptios

affecit, eo quod non paruerit Pharao rex Aegypti Domine, ut populum Israel abire siperet ex Aegypto.

D e u t e r o n . XXXII.: Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima; devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburiet. Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis. Consumentur fame, et devorabunt eos aves morsu amarissimo; dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram, atque serpentium. Foris vastabit eos gladius, et intus pavor, juvenem simul ac virginem, lactentem cum homine sene. Et dixi; Ubinam sunt? cessare faciam ex hominibus memoriam eorum.

N u m . XVI.: Sufficiat vobis, (inquit Core cum suis numero 250.), quia omnis multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus: Cur elevamini super populum Domini? Locutusque Dominus ad Moysen et Aaron, ait: Separamini de medio congregationis hujus, ut eos repente disperdam. Et paulo post: Surrexitque Moyses, et abiit ad Dathan et Abiron: et sequentibus eum senioribus Israel, dixit ad turbam: Recedite a tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere, quae ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum. Et post pauca: Confestim igitur ut cessavit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum; et aperiens os suum, devoravit illos cum tabernaculis suis et universa substantia eorum. Descenderuntque vivi in infernum, operti humo, et perierunt de medio multitudinis. At vera omnis Israel, qui stabat per gyrum, fugit a clamore perennantium, dicens: Ne forte et nos terra deglutiat. Sed et ignis egredens a Domino, interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum. Et quibusdam interpositis: Murmuravit autem omnis multitudo filiorum Israel, sequenti die contra Moysen et Aaron dicens: Vos interfecistis populum Domini. Cumque oriretur seditio, et tumultus incresceret, Moyses et Aaron fugerunt ad tabernaculum foederis. Quod postquam ingressi sunt, operuit nubes tabernaculum, et apparuit

gloria Domini. Dixitque Dominus ad Moysen: Recedite de medio hujus multitudinis: etiam nunc delebo eos. Cumque jacerent in terra, dixit Moyses ad Aaron: Tolle thuribulum, et hausto igne de altari, mitte incensum desuper, pergens cito ad populum, ut roges pro eis: jam enim egressa est ira a Domino, et plaga desaevit. Quod cum fecisset Aaron, et cucurisset ad medium multitudinem, quam jam vastabat incendium, obtulit thymiana: et stans inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit. Fuerunt autem, qui percussi sunt, quatuordecim millia hominum, et septingenti, absque his, qui perierant in seditione Core.

P A T R E S.

B. BERNARDUS sermone III. in natali Domini: Agnosce o homo quam gravia sunt vulnera, pro quibus necesse est Dominum Christum vulnerari. Si non essent haec ad mortem, et ad mortem sempiternam, nunquam pro eorum remedio Dei filius moreretur.

1. C. CHRYSOSTOMUS hom. 24.: in Matthaeum: qui in gehenna uritur, caelorum etiam regnum prorsus amittit: quae certe poena major est, quam cruciatus ille Intolerabilis flamarum. Novi autem, quod plurimi pertimescant tantum gehennam, ego tamen illius gloriae amissionem multo amarius, quam ipsius gehennae dico esse supplicium. Si vero id non possum sermone monstrare, nihil est omnino mirandum. Neque enim novimus illorum beatitudinem præmiorum, ut infelicitatem quoque de eorum amissione perspicue scire possimus. Caeterum Paulus, qui ista cognita habebat, certissime novit, quoniam excidere a Dei gratia, omnium sit profecto miserrimum. Et post pauca: Intolerabilis quidem res est etiam gehenna: quis nesciat? et supplicium illud horribile: tamen si mille aliquis ponat gehennas, nihil tale dicturus est, quale est a beatae illius gloriae honore repellii, exosumque esse Christo, et audire ab illo: Non novi vos: atque argui, quod esurienti et sitienti negaverimus cibum et potum. Est enim satius, mille fulmina sustinere, quam vultum illum mansuetudinis pietatisque plenum, nos tamen aversantem, videre, et illos placidissimos oculos nequaquam nos adspicere sustinentes.

Pecatigravitas ex difficultate remedium colligitur.

A. beatae gloriae honore repellii
Matth. 7, 23.
et 25, 41. sq.

Regal amissio.

2. IDEM homilia 48. ad populum Antiochenum: Intolerabilis gehenna, confiteor, et multum intolerabilis: tamen intolerabilius regni amissio, hoc cogitate.

De caelis ex cedero.

3. ITEM epistola V. ad Theodorum lapsum: Sunt quidam absurdii iudicii, ii duntaxat amant effugisse gehennam: contra ego multo durius esse tormentum quoddam assero, quam gehenna est: hoc est, non assecutum esse tantam gloriam, et illinc elapsum esse. Nec opinor equidem tanto dolore lugendum de malis gehennae, quanto necesse est casum deplorare, quod de caelis excidimus, qui est nimur cruciatus omnium durissimus.

Peccatum affectum magnum.

Prov. 28, 1. Conscientia accusans.

Mit.

*Peccatum insipientes facit.
Peccato nihil immunis.
Psal. 37, 6.*

Joann. 5, 14.

Peccatum etiam corpora inficit.

4. IDEM Chrysostomus homilia 8. ad populum Antiochenum: Talis est peccantium consuetudo: omnia suspecta habent, umbras tremunt, omnem strepitum timent, et quemque putant contra se venire: et aliis alia inter se discentibus, peccati sibi ipsis consci, putant illos de se sermocinari. Talis res peccatum est, nullo prodit argente, nullo condemnat accusante, pavidum facit et timidum peccatorem, sicut justitia contrarium. Audi igitur, quo modo et hujus pavorem, et illius libertatem scripture designavit: Fugit impius persequente nemine, inquit. Quo modo persequente nemine fugit? Intus habet agentem conscientiae accusatorem, et hunc ubique circumfert: et sicut se ipsum non potest fugere, sic nec intrinsecus ipsum agitantem: sed quocunque abeat, flagellatur, et vulnus habet immedicable. At non talis justus: sed qualis, audi: Justus tanquam Leo, inquit, considit.

5. PRAETEREA homilia 17. in Genesim: Nihil peccato pejus. Ipsum enim, ut introiret, non solum confusione totos nos replet, sed et insipientes facit eos, qui antea intellectu et sapientia multa praediti fuerant.

6. ET homilia 54. in Joannem: Nihil peccato sordidius, nihil immundius, cuius naturam Propheta interpretatus, clamabat: Putruerunt, et corruptae sunt cicatrices meae.

7. ITEM homilia 37. in Joannem super ea verba: Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat: Res profecto gravis est peccatum, gravis inquam res, et animi pernicies, ut nonnunquam vi et exsuperantia sua corpora quoque inficiat. Brevi peccatum patratur, morbi tormenta diurna sunt. Si gravem priorum sceleurum poenam dedimus, deinde in eadem inciderimus, dabimus longe majorem: et merito sane. Qui enim supplicio non fit melior, tanquam stupidus quidem et contemptor,

graviorem sibi poenam praeparat. Ipsum namque peccatum, semel lapsum, satis superque cohibere, et sapientiorem reddere debebat, ne iterum in idem prolaberetur. Quod si post datas poenas in eadem iterum crimina prolapsi, graviori poena afficimur: quid his sperandum est, + qui in ipso supplicio in iisdem sceleribus pertinaciter perseverant? Et qua gratia, inquies, non omnes puniuntur? Etenim multos videmus, et quidem scelestissimos, bona corporis valetudine, et prospera fortuna lascivientes: nolimus properea eos admirari, sed deplorare potius: quod enim in hac vita nihil adversi patiuntur, majoris in futura supplicii est argumentum. Hoc et Paulus his verbis significavit: *Dum judicamur a Domino, corripimur, ut non mentum sit. cum hoc mundo damnamur. Hic enim correctio est, illic supplicium.*

8. IDEM Chrysostomus homilia 28. in epistolam ad Romanos: Peccatum daemonem pejus ejiciamus. Daemon si-jus. quidem non omnino spoliat regno caelorum: sed subinde fit, ut et proposit modesto ac vigilanti. Peccatum vero omnino excludit: Voluntarius quippe daemon est peccatum, voluntarius spontanea insanus.

9. RURSUS homilia 41. in acta Apostolorum: Non est ita magnum, a daemonе liberari, ut eripi a peccato. Daemon non prohibet regnum caelorum assequi, licet cooperetur, invitius quidem.

10. ITEM homilia de Jona Prophetā: Nihil grave peccati gravitas. aequum et onerosum invenies, quam peccatum, et ideo Zach. 5, 7. charias plumbo peccatum figuravit: et David naturam ejus Psal. 37, 5. describens, ait: Iniquitates meae superaverunt caput meum, sicut onus grave gravatae sunt super me.

11. BASILIUS homilia in Psalmum 33.: Omni in Christum credenti angelus assistit, nisi illum a nobis per improbas actiones proligaverimus. Velut enim fumus apes fugat, et foedus odor columbas expellit; sic angelum vitae nostrae custodem abigit multa lacrymarum adspergine dignum ac graveolens peccatum.

12. AUGUSTINUS in libro expositionis quarumdam propositionum ex epistola ad Romanos, propositione 42.: Quod autem ait: Venumdatus sub peccato: intelligendum Rom. 7, 14. est, quod unusquisque peccando animam suam diabolo ven- Peccantes diabolo ani- dit, accepto tanquam pretio dulcedine temporalis volupta- man vendunt tis. Unde et Dominus redemptor noster dictus est, quia pretio. hoc modo, quo dictum est, venditi eramus.

V.

Quae via ad peccati foveam dicit?

A. Tribus praecipue gradibus ad peccatum pervenitur, suggestione, delectatione, consensu.

1) Aug. l. 1.
de serm. Do-
mini in mon-
te c. 23. et
lib. 12. de
Trinit. c. 12.
Greg. hom.
10. in evang.
et lib. 4.
mora c. 27.

B. Suggestione quidem hostis, dum nobis prava ingeritur cogitatio, sive tentatio a mundo, carne vel Satana; delectatione autem nostra, dum animo jam nimium adlubescit, quod prava suggestio tentatio: demum, et proprio consensu, dum in peccatum ipsum voluntas allacta consentit de-

2) Jacob. 1.
14. et ibid.
Beda. Tob. 4.
6. Rom. 6.
12. Matt. 5.
22.

liberate: Ex quo sane consensu peccatum jam consummatur, ut hominem non modo immundum, iniquumque faciat, et spiritualiter occidat, verum etiam coram Deo gehennae obnoxium reddat, etiamsi non semper opere perpetretur. Unde non

3) Greg. ad interrogat. nem. 11. Au-
gustini Can-
tar.

temere dictum est illud: In suggestione semen, in delectatione nutrimentum, in consensu perfectionem inesse peccati.

C. Quod si exactius consideremus, qui so-

4) Vide Gre-
gorium Mag-
num lib. 4.
moralium, c.
27. et Isido-
rum lib. 2. de
gummo bono,
cap. 23.

leant gradus esse peccati, in primis oritur ex suggestione cogitatio, ex cogitatione affectio, ex affectione delectatio, ex delectatione consensus, ex consensu operatio, ex operatione consuetudo, ex consuetudine desperatio, ex desperatione peccati defensio, ex peccati defensione gloriatio, ex gloriacione damnatio. Haec est demum longa il-

5) Prover. 5. la
22. Psal. 118.
61. 2. Reg.
22. 5. Vide
nes atque compedes, quibus adstrictum homi-

nem Satanas nunc in omne genus malorum, ac tandem in tartaream abyssum praecipitat infelici-
cissime. Atque idcirco plurimum refert, peccatorum gradus ejusmodi atque propagines, ne fal-
lamur atque periclitemur, studiose discernere et
observare.

S C R I P T U R A E.

J a c o b. I: Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem.

T o b. IV: Cave, ne aliquando peccato consentias, et praetermittas praecepta Domini Dei nostri.

R o m. VI: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus.

M a t t h. V: Omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo: Raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit: fatue, reus erit gehennae ignis.

P r o v e r b. V: Iniquitates suae capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur.

P s a l m. C X V I I I: Funes peccatorum circumplexi sunt me.

H. R e g. X X I I: Funes inferni circumdederant me: praevenerunt me laquei mortis.

P A T R E S.

1. A. AUGUSTINUS libro 4. de sermone Domini in monte, cap. 23.: Sane considerandum est, quod non dicit: Omnis, qui concupiverit mulierem; sed: Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam: id est, hoc sine et hoc animo attenderit, ut eam concupiscat: quod jam non est

Matth. 5, 28.

titillari delectatione carnis, sed plene consentire libidini, ita, ut non refrænetur illicitus appetitus, sed si facultas data fuerit, satietur. Nam tria sunt, quibus impletur peccatum, suggestione, delectatione, et consensione. Suggestio, siye per memoriam sit, sive per corporis sensus, cum aliquid videmus aut audimus, vel olsfacimus, vel gustamus, vel tangimus: Quo si frui delectaverit, delectatio illicita refrænanda est. Velut cum jejunamus, et visis cibis, palati appetitus assurgit, non sit, nisi delectatione; sed huic tamen non consentimus, si eam dominantis rationis jure cohibemus. Si autem consensio facta fuerit, plenum peccatum erit. Notum autem Deo in corde nostro, etiam si facto non innotescat hominibus. Ita ergo sunt isti gradus, quasi a serpente suggestio fiat, id est, lubrico et volubili, hoc est, temporali corporum motu: quia et si qua talia phantasmata intus versantur in anima, de corpore forinsecus tracta sunt: et si quis occultus praeter istos quinque sensus motusque corporis animum tangit, est etiam ipse + temporalis et lubricus: et ideo quanto illabitur occultius,

al. + corporis suggestio comparatur serpentis delectatio magna peccatum est.

ut cogitationem contingat, tanto convenientius serpenti comparatur. Tria ergo haec, ut dicere cooperam, similia sunt illi gestae rei, quae in Genesi scripta est, ut quasi a serpente fiat suggestio et quaedam suasio: in appetitu carnali, tanquam in Eva, delectatio: in ratione vero tanquam in viro, consensio: quibus peractis, tanquam de paradiſo, hoc est, de beatissima luce justitiae, in mortem homo expellitur, justissime omnino. Non enim cogit, qui suadet. Et omnes naturæ in ordine suo gradibus suis pulchrae sunt, sed de superioribus, in quibus rationalis animus ordinatus est, ad inferiora non est declinandum. Nec quisquam hoc facere cogitur, et ideo si fecerit, sine iusta defensione punitur. Non enim hoc committit invi-

llicitas delectationi consentire, magnum peccatum est.

tus. Verum tamen delectatio ante consensionem vel nulla est, vel tam tenuis, ut prope nulla sit. Cui consentire, magnum peccatum est, cum illicita est. Cum autem quisque consenserit, committit peccatum in corde suo. Si autem etiam in factum processerit, videtur satiari et extingui cupiditas; Sed postea cum suggestio repetitur, major acceditur delectatio: quae tamen adhuc multo minor est, quam illa, quae assiduis factis in consuetudinem vertitur. Hanc enim vincere difficultum est: et tamen etiam ipsam consuetudinem, si se quisque non deserat, et christianam militiam non reformat, illo duce atque adjutore superabit: ac sic in pristinam + potestatem atque ordinem et